Institutes, 1.10.1

Ergo non omnes nobis uxores ducere licet:
nam quarundam nuptiis abstinendum est: inter
eas enim personas quae parentum liberorumve
locum inter se optinent nuptiae contrahi non
possunt, veluti inter patrem et filiam vel avum
et neptem vel matrem et filium vel aviam et
nepotem et usque ad infinitum: et si tales
personae inter se coierint, nefarias atque
incestas nuptias contraxisse dicuntur (...)

[Il n'est pas permis d'épouser toute femme indistinctement ; car il est certains mariages dont on doit s'abstenir. Ainsi les noces ne peuvent se contracter entre deux personnes dont l'une serait l'ascendant ou le descendant de l'autre, par exemple entre le père et la fille, entre l'aïeul et la petite-fille, entre la mère et le fils, entre l'aïeul et le petit-fils, et

ainsi à l'infini. Lorsque ces personnes s'unissent, elles ne contractent que des noces criminelles et incestueuses (...).]

L'article premier explique que le mariage entre ascendants et descendants est prohibé. Il spécifie que de telles noces sont criminelles et incestueuses. Voyons comment nos traducteurs ont rendu cet article.

Anonyme, (p. 20)	Richard d'Annebaut, folio 80, colonne gauche, vers 31-32, colonne droite vers 1-22
Il ne noz lit dont paz a prendre totes famez, car noz noz devez atener del mariage a aucunez. Et mariages ne puet pas estre asabléz entre les personez qui ont le len des peres et d'enfanz, si comme entre le pere et la fille ou entre l'aiol et la niece et entre la mere et le fil et l'aiole et le nevou et entres totez les personez qui ainsiz viennent en descendant : et se telez personez s'asablent entrelz, l'on dit que ellez font mariage esconmenié et contre loi. (...)	<p>Nous devons savoir et entendre Qu'il ne nous loyst pas a prendre 1 Toutes femmes par mariage. De celles de nostre lignage Convient que nous nous astenon Que a femmes ne les prenon 5 Entre les personnes a ceulz Qui tiennent et ont entre eulx Le lien de pere et d'enfant. Ne seroit il pas avenant Car entre la fille et le pere 10 Et entre le filz et la mere, Entre le nepveu et l'ayelle Seroit la joinsture trop folle. Et entre l'ayel et la niepce L'en n'auroit tout compte en piece 15 L'en se doibt de tout astenir Ce qu'en descendant peult venir Combien que les degres se [esloignent] Et se telz personnes se joignent. L'en peult dire que ilz ont fait 20 Mariage par grant forfait Et que il n'est bon, ne loyal. Ains est malsin et desloyal.</p>

Les traductions partagent certaines caractéristiques. En premier lieu, les traducteurs personnifient l'article 1 par l'utilisation du nous : *Il ne noz lit dont paz a prendre totes femez* (anonyme) ; *Nous devons savoir et entendre* (31) / *Qu'il ne nous loyst pas a prendre* (32) / *De celles de nostre lignage* (2) / *Convient que nous nous astenon* (3). Remarquons que dans la traduction de d'Annebaut, la personnalisation est plus marquée, car il s'adresse directement à son lecteur à quatre reprises. En second lieu, les traducteurs étoffent le latin. L'anonyme rend l'expression *ad infinitum* par *et entres totes les personz qui ainsiz viennent en descendant* alors que d'Annebaut la traduit par : *L'en n'auroit tout compte en piece / L'en se doibt de tout astenir / Ce qu'en descendant peult venir / Combien que les degres se esloingnent* (14-17). Leurs traductions deviennent ainsi beaucoup plus précises que ne l'est le texte latin. Le traducteur anonyme s'éloigne du texte de départ lorsqu'il rend *nefarias atque incestas* (*nefarium* : criminel, abominable, impie ; *incestus* : impure, incestueux) par *escomenié et contre loi* (*escomenier* : excommunier, détester, abhorrer). En effet, *escomenier* du latin ecclésiastique *excommunicare* fait référence en premier lieu à une procédure de droit canon. Cette connotation ne se retrouve pas dans le latin. Il nous semble que *nefarias* est ici utilisé dans le sens de criminel et fait référence au droit séculier et non pas au droit ecclésiastique, alors que *incestas* renvoie au degré de parenté prohibant le mariage. La traduction de d'Annebaut reste plus près du sens général véhiculé par le latin qu'il rend par *grant forfait* (20) et par une série de quatre synonymes : *n'est bon, ne loyal* (21) ; *malsin et desloyal* (22).